- 1 -

中共泉州师范学院委员会党史学习教育领导小组
泉师学组发〔2021〕3号

中共泉州师范学院委员会党史学习教育领导小组印发《关于开展

党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍活动方案》的通知

各二级党委（党总支）、各学院、机关各部（处、室）、各直属

单位：

现将《关于开展党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍活动方

案》印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

中共泉州师范学院委员会党史学习教育领导小组

2021 年 6 月 4 日

- 2 -

关于开展党员领导干部教师
挂钩联系学生宿舍活动方案

根据校党委印发的《关于开展党史学习教育的实施方案》（泉

师委〔2021〕9 号）和《开展“再学习、再调研、再落实”活动

方案》（泉师委〔2021〕6 号）等文件精神，为进一步发挥党员

领导干部教师的先锋模范作用，扎实开展好“党旗在学校基层一

线高高飘扬”活动和“我为师生办实事”实践活动，落实立德树

人根本任务，加快构建高质量育人体系，形成全员全过程全方位

育人格局，结合学校实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，深入

学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，贯彻落实全国全省

教育大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座

谈会精神，围绕“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”这一

根本问题，着力提升思想政治工作质量，培养德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人，确保党史学习教育取得扎扎实实

的成效。

二、工作任务

1.建立健全联系制度。要着眼增强思想政治工作亲和力和针

对性，着眼加强党员领导干部教师队伍作风建设，着眼维护高校

政治安全和意识形态安全，健全完善学校、部处、院（系）党员

- 3 -

领导干部和党员教师深入基层联系学生制度，建立“1+N+N”挂

联模式，促进各级党员领导干部和党员教师体察校情、关爱学生、

答疑解惑，推动形成育人合力。

2.加强教育引导。每名党员领导干部、党员教师至少挂钩联

系 1 间学生宿舍，原则上每月至少 1 次到挂联的学生宿舍，“面

对面”接触学生，与普通学生交朋友，及时了解掌握所思所想，

帮助他们解决思想、心理、生活、就业等实际问题，积极为学生

做好事、办实事、解难事，在关心、帮助、服务学生中教育学生、

引导学生，把教书与育人结合起来，把思想政治工作与解决学生

实际问题结合起来，切实把思想政治工作做到学生心坎上。

3.推进文明宿舍创建。要引导推动学生以创建文明宿舍为抓

手，自觉遵守相关规章制度，培养学生安全意识和法治观念，养

成卫生保洁、节水节电等文明行为习惯，推动学生宿舍成为互学

互助、自我管理、主动服务、健康成长的共同体。

4.丰富挂联途径方式。要把思政小课堂同社会大课堂结合起

来，通过参加主题党日团日、主题班会、社团活动、文体竞赛等，

拉进与学生距离，成为学生喜爱的人；通过座谈交流等，用自身

学识修养赢得学生，成为为学为人的表率；通过微博、微信、微

视频等方式倾听学生诉求、疏导学生情绪，以“键对键”作为“面

对面”的有益补充。

5.聚集资源合力。要主动与挂联宿舍学生所在的辅导员、任

课教师联系,共同分析学生存在的实际困难,特别是针对家庭经

- 4 -

济困难、专业学习困难、就业困难以及心理问题严重等重点学生

群体，集聚各方资源力量，做好排忧解难和真情帮扶工作，切实

做到“知情、解忧、暖心”，不断增进师生感情，不断健全完善

“三全育人”工作格局。

三、工作要求

1.细化挂联工作。各二级学院（马克思主义学院和继续教育

学院除外）的党员领导干部、党员教师挂钩联系学生宿舍由二级

学院自行安排；机关、图书馆、马克思主义学院和继续教育学院

的党员领导干部、党员教师挂联工作由校党委学工部统筹安排

（见附件 1），挂联学院具体对接落实。

2.注重工作实效。各级党组织要将挂联工作与标杆院系、样

板支部、“双带头人”教师党支部书记工作室等培育建设有机融

合，及时汇总分析、研究落实，把深入基层联系学生工作作为大

兴调查研究之风、狠抓工作的重要途径，做到问题导向联系、情

真意切联系、实实在在联系。

3.严格落实责任。各级党组织要加强组织领导，注重统筹协

调，将推动党员领导干部教师落实挂联制度情况实现“三个纳

入”：纳入基层党组织抓党建述职评议考核的重要内容、纳入党

员组织生活会对照检查的重要内容，纳入干部教师评先评优的重

要依据，确保工作取得实效，增强学生的获得感。

4.营造浓厚氛围。各二级党委（党总支）要充分发挥各类宣

传阵地的作用，对党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍活动中的

- 5 -

先进人物和典型事迹进行广泛宣传，营造浓厚的舆论氛围。要及

时将开展活动的情况和经验分别报送校党委组织部、党委学工

部。

各二级学院党委（党总支）要结合实际制定具体活动方案，

每学期放假前一周将相关工作情况分别报送校党委组织部、党委

学工部。

附件：1.泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍

安排表

2.泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系学生宿

舍一览表

3.泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系学生宿

舍工作记录单

- 6 -

附件1

泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍安排表

党总支/支部 校领导 挂联学院 联络员

机关党委第一支部 朱世泽 音乐与舞蹈学院 叶世超

机关党委第二支部 屈广清 文学与传播学院 林国宏

机关党委第三支部 陈晓风 海洋与食品学院 林伟荦

机关党委第四支部 邓世章 陈守仁商学院 苏一芳

机关党委第五支部 杨晓翔 教育科学学院 许小美

机关党委第六支部 化工与材料学院 万文娴

机关党委第七支部 陈亚兵 资源与环境科学学院 翁瑛碧

机关党委第八支部 体育学院 朱春怡

机关党委第九支部 林伟 外国语学院 陈燕青

机关党委第十支部 夏侯建兵 数学与计算机科学学院 陈萌

机关党委第十一支部 黄江昆 应用科技（航海）学院 郭艳萍

马克思主义学院党总支 物理与信息工程学院 韩丽红

继续教育学院党总支 纺织与服装学院 吴纾恬

图书馆党总支 美术与设计学院 吴大振

- 7 -

附件2

泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系学生宿舍一览表

序号 二级学院 宿舍名 宿舍成员姓名
舍长姓名

（联系电话）

辅导员

（联系电话）

挂联党员领导干部、

党员教师（联系电话）
备注

- 8 -

附件 3

泉州师范学院党员领导干部教师挂钩联系

学生宿舍工作记录单

姓名 学院/部门

所在党支部 联系电话

挂钩联系宿舍

工

作

记

录

中共泉州师范学院委员会党史学习教育领导小组办公室 2021 年 6月 4日印发